In secondo luogo, sulla scorta di Porfirio, Boezio precisa la distinzione tra equivocità (*aequivocatio*) e metafora (*translatio*), chiarendo come la seconda nozione intersechi l'ambito della prima solo parzialmente: precisamente, nel solo caso in cui la *res* destinataria del trasferimento nominale sia altrimenti sprovvista di una denominazione propria. Tale distinzione, insieme alla riflessione

⁴ PORPHYRE, *Commentaire aux Catégories d'Aristote*, édition critique, traduction française, introduction et notes par R. Bodéüs, Vrin, Paris 2008.

svolta dallo stesso Boezio nel capitolo 4 del *De trinitate*⁵, rivestirà una notevole importanza in rapporto alla questione della trasposizione “analogica” delle categorie logico-ontologiche nell’ambito della predicazione teologica (*praedicatio in divinis*).

In terzo luogo, merita di essere sottolineata la trattazione boeziana dei denominativi. Boezio non segue Porfirio nell’attribuire ai denominativi una collocazione intermedia nel quadro derivante dalla duplice opposizione tra equivoci-multivoci e univoci-diversivoci (una collocazione motivata dal fatto che essi partecipano del medesimo nome e della medesima definizione, pur distinguendosi in altra misura sotto entrambi i rispetti). Ciononostante, come il filosofo di Tiro, egli riconduce la relazione di *denominatio* alla presenza concomitante di tre condizioni (*PL*, 64, 168A 13-14: *ut re participet, post ut nomine, postremo ut sit quaedam nominis transfiguratio*), che ne giustificano una possibile interpretazione in chiave partecipazionistica. Combinata all’accostamento dei denominativi alle realtà *aph’henos kai pros hen legomena*, tale descrizione giocherà nei secoli successivi un ruolo di primo piano nel processo di elaborazione e progressiva definizione della dottrina dell’analogia dell’essere.

⁵ *De Sancta Trinitate*, in: ANICIUS MANLIUS SEVERINUS BOETHIUS, *De consolatione philosophiae. Opuscula theologica, Editio altera*, edidit C. Moreschini, in aedibus K.G. Saur, Monachii-Lipsiae 2005.

T33. Da *In Categorias Aristotelis*, ed. Migne, 164B 16 – 167A 13

DE AEQVIVOCIS

AEQVIVOCA DICVNTVR QVORVM SOLVM NOMEN COMMVNE EST, SECVNDVM NOMEN VERO SVBSTANTIAE RATIO DIVERSA, VT ANIMAL, HOMO ET QVOD PINGITVR. HORVM ENIM SOLVM NOMEN COMMVNE EST, SECVNDVM NOMEN VERO SVBSTANTIAE RATIO DIVERSA. SI QVIS ENIM ASSIGNET QVID SIT VTRVMQVE EORVM, QVO SINT ANIMALIA, PROPRIAM ASSIGNABIT VTRISQVE RATIONEM.

Omnis res aut nomine aut diffinitione monstratur: namque subiectam rem aut proprio nomine vocamus, aut diffinitione quid sit ostendimus. Vt verbi gratia, quamdam substantiam vocamus hominis nomine, et eiusdem definitionem damus dicentes esse hominem animal rationale, mortale; ergo quoniam res omnis aut diffinitione aut nomine declaratur, ex his duobus, nomine scilicet et diffinitione, diversitates quatuor procreantur. Omnes namque res aut eodem nomine et eadem definitione iunguntur, ut homo et animal, utraque enim animalia dici possunt, et utraque una diffinitione iunguntur. Est namque animal substantia animata sensibilis, et homo rursus substantia animata sensibilis, et haec vocantur univoca. Alia vero [col. 164] quae neque nominibus neque diffinitionibus coniunguntur: ut ignis, lapis, color, et quae propriae substantiae natura discreta sunt, haec autem vocantur diversivoca. Alia vero quae diversis nominibus nuncupantur, et uni diffinitioni designationique subduntur, ut gladius, ensis; haec enim multa sunt nomina, sed id quod significant una diffinitione declaratur, et hoc vacatur¹ multivocum. Alia vero quae nomine quidem congruunt, diffinitionibus discrepant: ut est homo vivens et homo pictus; nam utrumque vel animalia vel homines nuncupantur. Si vero quis velit picturam hominemque diffinire, diversas utrisque diffinitiones aptabit, et haec vocantur aequivoca. Quare quoniam quid sint aequivoca dictum est, singulas Aristotelicae diffinitionis sententias persequamur. Aequivoca, inquit, dicuntur res scilicet, quae per se ipsas aequivocae non sunt, nisi uno nomine praedicentur: quare quoniam ut aequivoca sint, ex communi vocabulo trahunt, recte ait, aequivoca dicuntur. Non enim sunt aequivoca, sed dicuntur. Fit autem non solum in nominibus, sed etiam in verbis aequivocatio: ut cum dico complector